Pud T. Castritium disciplina rhetorica doctorem graui atque firmitate iudicio uirum legabatur oratio C. Gracchi in P. Populum.

In eius orationis principio collocata uerba sunt accuratius, modulatiusq; , quã ueterum oratorum consuetudo fert. Ea uerba , sicuti dixi , composita hæc sunt:

» Quæ uos cupide per hosce annos adpetistis, atq; uolulistis: ea si temere repudiarit. abesse nõ potest, quin aut olim cupide adpetisse, aut nunc temere repudiasse dicamini.

» Cursus igitur hic, & sonus rotundæ, uolubilusq; sententiæ, eximie nos, & unice delectabat. Tanto id magis, quod iam tunc C. Graccho uiro illustri, & scucro eiusmodi compositionem fuisse cordi uidebamus. Sed enim cum eadem ipsa uerba sæpius patientibus nobis lectitarentur: admoniti a Castitio sumus: ut considerarem, quæ uis, quodue emolumentum eius sententiæ foret. Neq; pateremur ut aures nostræ cadentis apte orationis modis eblanditæ, animum quoq; nobis uoluptate inani perfunderent. Cũq; nos admonitione ista attentiores fecisset: inquit, inquit, penitus quid efficiant uerba hæc. dicatq; mihi quæso aliquis uestrum, an sit ulla huiusce sententiæ aut grauitas, aut gratia? Quæ uos cupide per hosce annos adpetistis, atq; uolulistis: ea temere si repudiarit: abesse non potest, quin aut olim cupide adpetisse, aut nunc temere repudiasse dicamini. Cui enim omnium hominum in mentem non uenit id profecto usu uenire, ut quod cupide adpetieris, cupide adpetisse: & quod temere repudiaueris, temere repudiasse dicaris? At si opinor, inquit, ita scriptum est: quæ uos per hosce annos adpetistis, atq; uolulistis, ea nunc si repudiarit: abesse non potest, quin aut olim cupide adpetisse, aut nunc temere repudiasse dicamini.

Si inquit,

si inquit, ita diceretur, grauior scilicet, solidiorq; fieret sententia: & acciperet aliquid iustae in audiendo expectationis. Nunc autem uerba haec cupide, & temere, in quibus uerbis omne momentum rei est: non in concludenda sententia tantum dicuntur: sed supra quoq; nondum desiderata ponuntur. Et quae uis, oriturq; ex ipsa rei conceptione debebant: ante uerbo, quam res postulat dicuntur. Nam qui ita dicit, si hoc feceris: cupide fecisse dicitur: rem dicit sensus alius ratione collectam, & confectam. Qui uero ita dicit, si cupide feceris: cupide fecisse dicitur: non ut seus dicit, atq; si diceret, si cupide feceris: cupide feceris. Haec ego inquit, admonui, non ut C. Gracchus uino darem. (Dij enim mentem meliorem mihi,) nam si quicquam in tam fortis facinorae uiro uitij, uel erroris esse dici potest: id omne & auctoritas eius exhausta: & uentitas consumpsit.) Sed uti caueretis: ne uos facile praestringeret modulatus aliquis currentis facundiae jonitus. Atq; ut uim ipsam rerum, uirumq; uerborum prius pensitaretis: & siquidem graue, atq; integra, & sincera sententia diceretur: tum si ita uideretur: gressibus quoq; ipsis orationis, & gestibus plauderetis. si uero frigidi, & leues, & futiles insus in uerba apte, numerosq; posita includerentur: non esse id seus crederetis, quam cum homines in graui deformitate, ad facienda ridicula imitantur hiomones, & gestuunt.

Sobria, & pulcherrima Romuli regis responsio
 patris uini usum. Caput XIII.

A: CELI

Implicissima suauitate & rei, & orationis L. piso frugi usus est in primo annali, cum de Romuli regis uita, atque uictis scriberet. Ea uerba, quae scripsit haec sunt. Eundem Romulum diuine ad cenam uocatum ibi non tantum bibisse: quia postridie negotium haberet. Ei dicente, Romule si istuc omnes homines faciant: uinum uilius sit. Is respondit, immo uero carum, si quantum quisque uolet, bibat: nam ego bibi quantum uolu

De ludibundo, & errabundo, atque id genus uerborum productionibus, & quod Laberius sic amoralunda dixit, ut dicitur ludibunda, & errabunda. At inibi quod Sisenna per huiusmodi uerbum noua figura usus est. Caput XV.

Laberius in laeu auerno mulierem amantem uerbo inusitatus ficto amoralunda dixit. id uerbum Caelius uindex in commentario lectionum antiquarum ex figura scripturae dixit, qua ludibunda: ridibunda, & errabunda dicitur, ludens, & ridens, & errans. Terentius autem Scaurus, diui Adriani temporibus grammaticus nobilissimus inter illa, quae de Caelij erroribus composuit: in hoc quoque uerbo errasse eum scripsit: quod idem esse putauit, ludens & ludibunda, errans & errabunda, ridens, & ridibunda. Nam ludibunda inquit & ridibunda, & errabunda ea dicitur quae ludentem, uel ridentem, uel errantem agit, cui simulat. sed qua ratione Scaurus adductus sit,

esellium in eo reprehenderet: non hercle reperie-
 mus. Non est enim dubium, quin hæc, genere ipso
 utaxat idem significant: quod ea demonstrant, &
 libus produuntur. Quid esset autem ludentem age-
 re, vel imitari, non intelligere uideri maluimus: quæ in-
 mulari cum tanquam ipsum minus intelligentem
 uis magis Scæuram oportuit commentaria Cesellij
 imitantem, hoc ab eo præteritum requirere: quod
 si dixerit, an quid, & quantum differret a ludi-
 cando ludens, & ridibundo, ridens, & errabundo,
 rans, ceteraq; horum similia? An a' principali-
 us uerbis paululum aliquid distaret? Et quæ omni-
 o uim haberet particula hæc extrema eiusmodi
 uerbis addita. Hoc enim fuit potius requirendum
 istiusmodi figuræ tractatu. Sicuti requiri solet in
 molento, & lurulento, & turbulento, uacua'ne &
 uanis sit istæ productio? Cuiusmodi sunt, quæ tra-
 pto'as greci dicunt. An extrema illa particula ha-
 beat aliquid suæ propriæ significationis. Cum re-
 prehensionem autem illam Scæuri notarimus: in me-
 moriam nobis rediit, quod Sisenna in quarto histo-
 ricorum, eiusdem figuræ uerbo ita usus est: populabū-
 nis inquit, agros ad oppidum peruenit. Quod scia-
 mus significat, cum agros popularctur: non ut Scæu-
 rus in consimilibus uerbis ait: cum populantem age-
 ret, uel cum imitaretur. Sed inquirentibus nobis, quo-
 rum ratio, & origo esset huiusmodi figuræ popu-
 labūsus, & errabūsus, & letabūsus, & ludibūsus,
 multorūq; aliorū id genus uerborū ἰπιβόων hercle,
 Apollinaris noster sibi uideri ait, particulā istam po-

strenam, in qua uerba talia exeunt, uim, & copiam
 & quasi abundantiam rei, cuius id uerbum esse
 demonstrare. Vt letabundus is dicatur: qui abunde
 letus sit: & errabundus, qui longo, atq; abundanter
 errore sit. Ceteraq; omnia ex ea figura ita dici ostendit:
 ut productio hæc, & extremitas largam, & similitudinem
 uim, & copiam declaret.

Quod græcorum quorundam uerborum difficilissima est in latinam linguam mutatio: uelut quod græce dicitur πολυπραγμοσύνη. Caput XVI.

Dicimus sæpe animum ad uocabula rei
 non paucissima, quæ neq; singulis uerbis,
 a græcis, neq; si maxime pluribus eas uerbis
 dicamus: tam dilucide, tamq; apte demonstrata
 latina oratione possunt: quàm græci ea dicunt prius
 uocibus. Nuper etiam cum allatus esset ad nos Plutarchi
 liber, & eius libri indicem legissimus: qui erat
 περί πολυπραγμοσύνης, percontanti cuiusdam, qui &
 literarum, & uocum græcarum expertus fuit: cuius
 nam liber, & qua de re scriptus esset: nomen quidem
 scriptoris statim diximus. Rem, de qua scriptum fuisse
 dicturi, hæsimus. Ac tum quidem primo, quia non
 satis commode opinabar interpretaturum esse: si dicerem
 librum scriptum esse de negotiositate: aliud in
 tui apud me exquirere, quod, ut dicitur, uerbum de uerbo
 expressum esset. Nihil erat prorsus, quod aut me
 minissem legere me: aut si etiam uellem fingere: quod
 non insigniter asperum, absurdum, durumq; esset.

& multitudine, & negotio uerbum unum compinge-
 re: sicuti multiuuga dicimus, & multicoloria, & mal-
 forma. sed non minus illepiac ita dicitur, quam
 interpretari uoce una uelis πολυβία, aut
 πανοπίαν, aut πολυαρκίαν. Quamobrem cum
 titule tractus in cogitando fuisset: respondi tandem
 non uideri mihi, significari eam rem posse uno nomi-
 ne. Et ita in iuncta oratione, quid uellet græcum, id
 etiam peratam dicere. Ad multas igitur res agref-
 re, eamq; omnium rerum actio πολυπραγμοσύνη
 quam græce dicitur: de qua hunc librum compo-
 si esse, inscriptio ista indicat. Tum ille opicus uer-
 bis meis inchoatis, & inconditis, adductus uirtutem
 eandem esse πολυπραγμοσύνην. Hortatur inquit,
 ut profecto nescio quis hic Plutarchus ad negotia
 incessenda, & ad res obtinendas plurimas cum in-
 cessantia, & celeritate. Nomenq; ipsius uirtutis, de qua
 tractatus esse: libro ipsi, sicuti dicit: non incommode
 descripsit. Minime inquam uero. neq; enim ista omni-
 nis uirtus est: cuius græco nomine argumentum hoc
 libri demonstratur. Neq; id, quod tu opinare, aut ego
 te dicere sentio, aut Plutarchus facit. Deturres enim
 ut hoc quidē in libro quā potest maxime, a' uaria,
 uariisq; & non necessariis rerū eiusmodi plu-
 rimarum & cognitione, & perceptione. sed huius in-
 uiam, non erroris culpam esse intelligo in mea scilicet
 infirmitate. qui ne pluribus quidem uerbis potuerim
 non obscurissime dicere quod a' græcis perfectissimo
 uerbo, & planissime dicitur.

Quid significat in ueteribus prætorum edictis
quod flumina retanda publice redempta habent.

Caput

XVII.

Dicta ueterum Prætorum sedentibus for-
e nobis in bibliotheca templi Traiani, & al-
ud quid requirentibus, cum in manus inci-
dissent: legere, atq; cognoscere libitum est. Tum in qu-
dam edicto antiquiore ita scriptum inuenimus. Qu-
flumina retanda publice redempta habent: si quis eo-
rum ad me e ductus fuerit: qui dicatur, quod eum es-
lege locationis facere oportuerit, non fuisse. Retanda
igitur quid esset: querebatur. Dixit ibi quissiam not-
biscum sedens amicus meus, in libro s: Caij de origi-
ne uocabulorum septimo legisse. Retas uocari arbo-
res, que aut ex ripis fluminum eminent: aut in
alueis eorum extarent: appellatasq; esse a retibus,
quod prætereuntes naues impedirent, & quasi irre-
tarent. Itaque sese arbitrari retanda flumina locari se-
lita esse, idest purganda, ne quid aut moræ, aut peri-
culi nauibus in ea uirgulta incidentibus fieret.

Qua pœna Draco Atheniensis in legibus, qua
populo Atheniensi scripsit: fures afficerit. Et qua po-
stea Solon, & qua item decemuirii nostri, qui XII.
tab. scripserunt. Atq; inibi adscriptum, quod apud
Aegyptios furta licita, & permissa sunt. Apud Lac-
ædemonios autem cum studio quoq; affectata, & pro
exercitio utili celebrata. Ac præterea M. Catonis de
puniendis furtis digna memoria sententia.

Caput

XVIII.

Draco Atheniensis uir bonus, multaq; esse
 prudentia existimatus est, iurisq; diuini, &
 humani peritus fuit. Is Draco leges, quibus
 Athenienses uterentur: primas omnium tu-
 in illis legibus sicrem cuiusq; modi furtis sup-
 plicatio capitis puniendum esse, & alia pleraq; nimis
 uere censuit, sanxitq;. Eius igitur leges, quoniam ui-
 bantur impendio acerbiores: non decreto, iussuq;
 tacito, illiterarq; Atheniensium consensu, oblite-
 re sunt. Postea legibus alijs melioribus a Solone
 institutis usi sunt. Is Solon ex septem illis inclytis
 uentibus fuit. Is sua lege in fures, non ut Draco
 team mortis, sed duplici pena uindicandum existi-
 mavit. X uiri autem nostri, qui post reges exactos le-
 ges, quibus Draco uteretur: in XII. tabulis scripse-
 runt: neq; pari seueritate in puniendis omnium ge-
 nerum furibus, neq; remissa nimis lenitate usi sunt.
 Si quis sicrem, qui manifesto furto prehensus esset:
 si deum occidi permiserunt: si aut cum faceret
 nocturnum, nox esset: aut interdum se telo, cum prehen-
 deretur defenderet. Ex ceteris autem manifestis fu-
 ribus, liberos uerberari, additaq; iusserunt ei: cui
 nocturnum furtum esset: si modo id luci fecissent: neq;
 se telo defendissent. seruos item furti manifesti pre-
 hensos uerberibus affici, & e saxo precipitari, sed
 liberos impuberes praetoris arbitrati uerberari uo-
 luerunt: noxamq; ab his factam sarciri. Ea quoq;
 nocturnum, que per lancem, liciumq; concepta essent: per-
 cipere, ac si manifesta forent: uindicauerunt. Sed
 hanc a lege illa X. uirali discussum est. Nam si-

quis semper manifesto furto iure, & ordine expe-
 riri uelit: actio in quadruplum datur. Manifestum
 autem furtum est, ut ait Massurius: quod deprehēdi-
 tur, dum fit. faciendi finis est, cum perlatum est, qu-
 ferri cœperat. Furti concepti, item oblati, tripli pœ-
 na est. sed quod sit oblatum, quod conceptum, & ple-
 raq; alia ad eam rem, ex egregijs ueterum moribu-
 accepta, neq; inutilia cognitu, neq; iniunctanda, qui lege-
 re uoluit: inueniet Sabini librum, cui titulus est de fu-
 tis. In quo id quoq; scriptum est, quod uirgo inopi-
 natum. Non hominum tantum, neq; rerum mouer-
 tium, quæ auferri occulte, & subripi possunt: sed fun-
 di quoq;, & ædium fieri furtum. Condemnatum
 quoq; furti colonum, qui fundo, quem condidit: ue-
 dit: possessione eius domarium interuertisset. Atq; i-
 etiam, quod magis inopinabile est: Sabinus dicit.
 Furem esse hominis iudicatum, qui cum fugitiuus pr-
 ter oculos domini forte iret: obtentu togæ tanquam
 amiciens, ne uideretur a domino, obstitisset. Ali-
 deinde furtis omnibus, quæ nec manifesta appellan-
 tur, pœnam imposuerunt dupli. Id etiam memini le-
 gere me in libro Aristonis iure consulti, haudqua-
 quam indocti uiri, apud ueteres ægyptios: quod genus
 hominum constat, & in artibus reperiendis solera
 extitisse: & in cognitione rerum indaganda sagacia
 furta omnia fuisse licita, & impunita, apud Lacedæ-
 monios quoq; sobrios illos, & acres uiros, cuius rei n-
 adeo, ut Aegyptijs fides longinqua est: non pauci, ne-
 ignobiles scriptores, qui de moribus, legibusq; eorum
 memorias condiderunt: ius atq; usum fuisse furana
 dicunt,

icant, Idq; a' iuuentute eorum, non ob turpia lu-
ra, neq; ad sumptum libidini præbendum comparã-
um ue opulentiam, sed pro exercitio, disciplinaq; rei
ellicæ sãctitatum. Quod & furandi solertia, & ad
retudo acueret, firmareiq; animos adolescentium:
& ad insidiarum astus, & ad uigilandi tolerantiã,
& obrepenti celeritatem. Sed enim M. Cato in ora-
one, quam de præda militibus diuidenda scripsit:
thementibus, & illustribus uerbis de impunitate pe-
ilens, atq; licentia conqueritur. Ea uerba, quoniam
obis impense placuerunt: adscripsimus. Fures in-
uit, priuatorum furterum in ueruo, atq; in compe-
bus a'tatem agunt. Fures publici in auro, atq; in
ppura. Quã caste autem, & quã religiose a'
udentissimis iuris, quid esset furtum definitum sic:
reterendum non puto. Nequis enim solum esse fu-
m putet: qui occulte tellus, uel clam subripit. Ver-
i sunt Sabinus ex libro iuris ciuilis secundo. Qui
tenam rem adirectauit, cum id se inuito domino
ere iudicare deberet: furti tenetur. Item alio ca-
te. Qui alienum tacens, ueri faciendi causa sustu-
furti obstringitur, siue scit cuius sit, siue nescit.
ee quidem sic in eo, quo nunc dixi libro, Sabinus
ppsit, de rebus furti faciendi causa adirectatis. Sed
omisse debemus secundum ea, quæ supra scripsi,
nam sine ulla quoq; adirectatione fieri posse. sola
ate, atq; animo, ut furtum fiat, annitente. Quo cir-
ne id quidem Sabinus dubitare se ait, quin domi-
is furti sit condemnandas: qui seruo suo ueri furtum
eres: imper uat.

A. GEL.
AVLI GELLII NOCTIVM ATTIC
RVM COMMENTARII. LI-
BER DVODECIMVS.

Dissertatio Phauorini philosophi, qua suavit nobi-
li fœminæ, ut liberos, quos peperisset: non nutricia
adhibitarum, sed suo sibi lacte aleret.

Caput Primum.

Vntiatum quondam est Phauorini
philosopho nobis presentibus us-
rem auditoris, sectatorisq; suip-
lulum ante enixam, auctumq; in-
esse nato filio. Eamus igit, & puer-
perã uisum, & patri gratulatũ. Is enim erat loca Se-
torij ex familia nobiliori. Imus unã & qui tum ad-
ramus. Prosecutiq; eum sumus ad domum, quod pe-
gebat: & cum eo simul introgressi sumus. Tum
primis ædibus complexus hominem, congratulatio
adsedit, atq; percunctatus est quã diutinum puer-
perium, & quã laboriosè nixus fuissent. Puellam
defessam labore, ac uigilia somnum capere cogn-
uit: fibulari instituit prolixius. Et nihil inquit dul-
to, quã filium lacte suo nutritura sit. Sed cum ma-
ter puellæ parcendum esse ei diceret: adhibenda:
puero nutrices, ne ad dolores, quos in enitendo tuli-
set: munus quoque nutritionis graue, ac difficile a-
cederẽt: oro te inquit mulier sine eam totam integra
esse matrem filij sui. Quod est enim hoc contra nat-
ram

em imperfectum, atque dimidiatum matris genus?
 eperisse, ac statim ab sese abicisse? Aluisse in utero
 sanguine suo nescio quid, quod non uideret? non ale-
 re nunc suo lacte, quod uideat iam uiuentem? iam ho-
 minem? iam matris officia implorantē? An tu quoque
 uis putas, naturā feminis māmatarum ubera, quasi
 uosdam uenulos uenustiores, non liberorum alendo-
 um, sed ornādi pectoris causa dedisse? Sic enim quā
 abis scilicet abest, pleraeq; istae prodigiose mulieres,
 matrem illum sanctissimum corporis generis humani
 uisatorem arefacere & extinguere cum periculo
 uos aucti, corruptiq; lactis laborant tanquam pul-
 ueritudo sibi insignia deuenisset. Quod quidem
 tunc eadem uecordia: qua quibusdam commenti-
 s fraudibus nituntur, ut factus quoque ipse in corpo-
 re suo concepti abortiantur, ne æquor illud ueneris
 ueretur: ac de grauitate oruris, & labore partus
 sciat. quod cum sit publica detestatione, commu-
 ni odio dignum in ipsis hominem primordijs, dum
 uisat, dum animatur inter ipsas artificis nature
 uis interfectum ire quantulum hinc abest, iam
 uisectum, iam genitum, iam filium propriū, atq; con-
 cepti, atq; cogniti sanguinis alimonia priuare? Sed ni-
 l interest (hoc enim dicitur) dum alatur, & uiuat
 uis id lacte fiat. Cur igitur iste, qui hoc dicit, si in
 uisendic nature sensibus, tam obsurdum: non id
 uis que nihil interesse putat: cuius in corpore, cui-
 usq; ex sanguine concretus homo, & coalius sit?
 in qui a spiritu multo, & colore exalbuit, non
 em sanguis est nunc in uberibus, qui in utero fuit?

Nonne hac quoque in re solertia naturæ evidens est quod posteaquam sanguis ille opifex in penetralibus suis omne corpus hominis finxit: aduentante iam partus tempore in supernas se partes profert, & fouenda vitæ, atque lucis rudimenta præsto est: & recens natus, notum, & familiarē victum offert? Quæ obrem non frustra creditum est: sicuti ualeat ad fingendas animi, atque corporis similitudines uis, & natura seminis: non secus ad eandem rem, lactis que ingenia, & proprietates ualere. Neque in hominibus solum, sed in pecudibus quoque animaduersum. Næsi Ouium lacte Hædi, aut caprarum Agni alerentur: constat ferme in his, lanam duriorē, in illis a pillum gigni teneriorē. In arboribus etiam, & frugibus maior plerumque uis, & potestas est ad earum dolem uel detrectandam, uel augendam, aquarum atque terrarum, que alunt: quàm ipsius, quod iactu seminis. Ac sæpe uideas arborem lætam, & nitentem in locum alium transpositam deterioris terræ sic deperisse. Quæ malum igitur ratio est nobilitate istam nati modo hominis, corpusque, & animum, inigne ingenitis primordiis inchoatum, insituo, degenerique alimento lactis alieni corrumpere? Præsertim si ista, quam ad præbendum lac, tunc adhibebitis, a serua, aut seruilis, & ut plerumque solet, externæ, & barbaræ nationis, si improba, si informis, si impudat, si tenuis est. Nam plerumque sine discrimine quæcumque id temporis lactens est: adhiberi solet. Patimur ne igitur infantem hunc nostrum pernicioso contagio infici? & spiritum ducere in animum, atque corpus.

corpus suum, ex corpore, & animo deterrimo? Id her
de ipsum est, quod sepe uincro miramur: quosdam
iudicium mulierum liberos, parentum suorum neq;
corporibus, neq; animis similes existere. Scite igitur &
recte nosset Mago, quod cum uersus illos Homeri
infectaretur:

Ἰὼ ἄρα σοὶ γὰρ πατέρων ἰπὸτα θυλάς,
ὅδ' οἷτίς μὴ προλαύκη δέσ' ἔτι κτε θάλασσαν
ῥήσασσι τ' ἠλίβατοι. ὅτι τοι γόος ἐστὶ ἀπηνύς.

non rationem solum tanquam illam, quam ille seque
batur: sed aliam quoq; feram, & seuam criminan-
tem est. Addi sit enim hoc de suo,
ut canēq; adinotunt uetera tigris.

Quoniam uidelicet in moribus inolescendis magnam
partem ingenium alicui, & natura laetis tenet.
Quae iam a principio imbuta paterni seminis con-
tione, ex matris etiam corpore, & animo recentem
edolem configurat. Et praeter haec autem, quis illud
nam negligere, aspernariq; possit, quod quae partus
nos deserunt: ablegantq; a sese, & alijs nutriendos
adunt uinculum illud, consiliumq; animi, atq; amo-
ris, quo parentes cum filijs natura associant: interscin-
tione: aut certe quidem diluine, deterrimiq;. Nam ubi
infantis aliorum dati facta ex oculis amolito est:
igitur ille maternae fragrantiae sensim, atq; paulatim
estinguatur. Omnisq; impatientissimae sollicitudinis
prepius consilescat. Neq; multo minor amandati ad
uicium aliam filij, quod in morte amissi obliuio est.
ipsius quoq; infantis adfectio animi, amoris, consue-
tudo in ea sola, unde aluit, occupatur: & proin-

de, ut in expositis usu uenit: matris, quæ genuit, neq; sensum ullum, neq; desiderium capit. Ac propterea obliterated & abolitis naturæ pietatis elementis: quicquid ita educati liberi amare patrem, atq; matrem uidentur: magnam fere partem non naturalis ille amor est, sed civilis, & opinabilis. Hæc Phauorinum dicentem audiui græcæ oratione: cuius sententias communis utilitatis gratia, quantum meminisse potui: retuli. Amoenitates uero, & copias, ubertatesq; uerborum latina omnis facundia uix quidem indipisci poterit: mea tenuitas nequaquam.

Quod Anneus Seneca iudicans de Q. Ennio, deq; M. Tullio leui, futiliq; iudicio fuit. Cap. II.

E Anneo Seneca partim existimant, ut d
d
scriptore minime utili. Cuius libros attingere, nullum pretium operæ sit. Quod orationis eius uulgaris uideatur, & protrita. Res atq; sententia, aut inepto, inaniq; impetu sint: aut leui, & quadam arguta. Eruditio autem uernacula, & plebeia, nihilq; ex ueterum scriptis habens, neq; gratiæ neq; dignitatis. Alij uero elegantia quidem in uerborum esse non inficias eunt: sed & rerum, quas dicat, scientiam, doctrinamq; ei non deesse dicunt: & in uitij morum obiurgandis, seueritatem, grauitatemq; non inueniunt. Mihi de omni eius ingenio deq; omni scripto iudicium, censura. q; facere non necessum est. sed quod de M. Cicerone, & Q. Ennio, & P. Virgilio iudicauit: ea res cuiusmodi sit, ad considerandum

detandum ponemus. In libro enim XXII. epistolarum moralium, quas ad Lucium composuit, deridiculos uersus Q. Ennium de Cethego antiquo uiro frasse hos dicit.

Dicitur olle popul. tribus olim

Qui cum uiuebant homines, atq; æuim agitabant,
Flos delibuit populæ, & suada medulla.

Ac deinde scribit de iisdem uersibus uerba hæc. Admiror eloquentissimo: uiros, & deditos Ennio, pro optimis ridicula laudasse. Cicero certe inter bonos eius uersus, & hos refert. Atq; id etiam de Cicerone dicit. Non miror inquit fuisse, qui hos uersus scriberet: cum fuerit qui laudaret. Nisi forte Cicero summus orator agebat causam suam, & uolebat hos uersus uideri bonos. Postea hoc etiã addidit insulsissime. Apud ipsum quoque inquit Ciceronem inuenies etiã in prosa oratione quedam ex quibus intelligas illum non perdidisse operam, quod Ennium legit. Ponit deinde, quod apud Ciceronem reprehendit, quasi Enniana, quod ita scripserit in libro de rep. quod Menclao Latini quendam fuit suauiloquens in uanditas: & quod alio in loco dixerit, breuiloquentiam in dicendo colat. Atq; ibi negator homo Ciceronis errores deprecatur: & nõ fuit inquit, Ciceronis hoc uitium, sed temporis. Necesserat hæc dici, cum illa legerentur. Deinde adscribit, Ciceronem hæc ipsa interposuisse, ad effugiendam infamiam nimis lasciuæ orationis, & nitidæ. De Virgilio quoq; eodem in loco uerba hæc ponit: Virgilio quoque noscir non ex alia causa duos quosdam uersus, & enormes, & aliquid supra mensurã

» trahentis interposuit, quàm ut Ennius populum
 » agnosceret, in nouo carmine antiquitatis aliquid. Sed
 » iam uerborum Senecæ piget. Hæc tamen inepti, &
 » insipidi, & insulsi hominis iocæ non præterbo. Qu
 » dam sunt inquit, tam magni sensus Qu Ennii, ut lic
 » scripti sint inter hirsutos: possunt tamen inter unguen
 » tatos placere. Et cum reprehendisset uersus, quos su
 » pra de Cethego posuimus: qui huiusmodi inquit, uer
 » sus amant, licet sibi, & eosdem admirari & Soth
 » rici lector, dignus sanè Senecæ uideatur lectioe, a
 » studio adolescentium, qui honorem, & locumq; ueteri
 » orationis Sotherici lectis compararit, quasi minima
 » scilicet gratiæ, & relictis iam, contemptisq;. Audia
 » tamen commemorari, ac referri pauca quedam: qua
 » ipse idem Senecæ benedixerit. Quale est illud, quod
 » in hominem auarum, & auidum, & pecuniæ sitien
 » tem dixit: Quid enim refert quantum habeas? mul
 » to illud plus est, quod non habes. Bene hoc sanè, be
 » ne. Sed adolescentium indolem, non tam iuuant, qua
 » benedicta sunt, quàm inficiunt, quæ pessime: multoq;
 » magis, si & plura sunt, quæ deteriora sunt. Et qua
 » dam in his non pro ἰουμήματι aliquo rei par
 » uæ, ac simplicis, sed in re ancipiti pro cōsilio dicuntur.

Lictoris uocabulū qua ratione conceptum, ortumq;
 sit: & sup eo diuersæ sententiæ Valgi Rufi, & Tul
 lii Ciceronis liberti acceptæ. Caput III.

u Algius Rufus in secundo librorum, quos in
 scripsit de rebus per epistolam quaesitis: li
 ctorem

forem dicit a ligando appellatum esse, quod cum ma-
 gistratus Po. Ro. u. r. gis quempiam uerberari iussis-
 sent: crura eius, & manus ligari, uincariq; a uiatore
 olita sine: usq; , qui ex collegio uiatorum officium li-
 gandi haberet: licitor sic appellatus: uinciturq; ad eam
 rem testimonio M. Tullij, u. r. b. a. q; eius refert ex ora-
 tione, que dicta est pro C. Rabirio. Licitor inquit, col-
 ligis manus. Hec ita Valgius, & nos sane cum illo
 sentimus. Sed Tiro Tullius M. Ciceronis libertus, li-
 ctorem uel a lino, uel a licio dictum scripsit: Licio
 enim transuerso, quod linum appellatur, qui magis-
 trantibus inquit. p. r. e. m. n. i. s. t. r. a. b. a. n. e. c. i. n. s. t. i. c. r. a. n. e. Siquis
 uitem est: qui propterea putet probabilius esse, quod
 dixit Tiro, quoniam prima syllaba in licitore, sicuti
 in licio producta est: & in eo uerbo, quod est ligo, cor-
 rupta est, nihil ad rem ista pertinet. Nam sic a ligando
 licitor, & a legendo lector, & a uincendo uictor, &
 a tuendo tutor, & a struendo structor, productis,
 ut corrumpantur, uocalibus, dicta sunt.

Ex Q. Ennij septimo annalium uersus, quibus de-
 ingitur, finiturq; ingenium, comitasq; hominis ma-
 gis etiam amicum superiorem. Caput IIII.

Escripum, definitumq; est a Q. Ennio in
 d. annali septimo graphice admodum, sciteq;
 sub hystricia Gemini seruilij, uiri nobilis,
 no ingenio, qua cernitate, qua modestia, qua fide, qua
 ingue parsimonia, qua loquendi opportunitate, qua
 s. t. e. r. u. m. a. n. t. i. q. u. a. r. u. m., m. o. r. u. m. q; u. e. t. e. r. u. m., a. c. n. o. u. o.

rum scientia, quantaq; seruandi, tuendiq; secreti religione, qualibus denique ad minuendas uitae molestias, fomentis, leuamentis, solatijs amicum esse conueniat hominis genere, & fortuna superioris. Eo ego uersus non minus frequenti, assiduoq; memoratu dignos puto, quam philosophorum de officijs decreta. Ad hoc color quidam uetustatis in his uerbis tam reuerendus est: suauitas tam impromiscua tamq; ab omni furo remota est, ut mea quidem sententia pro antiquis, sacratisq; amicitiae legibus obseruandi, tenendi, colendiq; sint. Quapropter ascribendos eos existimaui: si quis iam statim dehydret.

- » Hocce locutus uocat, qui cum bene sepe libenter
- » Mensam, sermonesq; suos, rerumq; suarum
- » Comiter impertit: magna cum lapsa diei
- » Parte fuisset, de paruis, summisq; gerendis
- » Consilio, in duobus, lato, sanctoq; senatu,
- » Cui res audacter magnas, paruasq; iocumq;
- » Eloqueret: quae tincta malis, & quae bona dictu,
- » Euomeret: siquid uellet, tutoq; locaret,
- » Quocum multa uolup, ac gaudia, clamq;, palamq;
- » Ingenium cui nulla malum sententia suadet:
- » Ut faceret facinus, lenis, haud malus, idem
- » Doctus, fidelis, suavis homo, facundus suoq;
- » Contentus, scitus, atq; beatus, secunda loquens in
- » Tempore, commodus, & uerborum uir paucorum,
- » Multa tenens antiqua, sepulta & saepe uetustas
- » Quae facit: & mores, ueteresq;, nouosq; tenentem:
- » Multorum ueterum leges, diuimq; hominumq;
- » Prudentem: qui multa loquitur, taceri uel posset,

tunc inter pugnas compellat Servilius sic.

• Aelium Scillonem dicere solitum ferunt Q. Ennium de semetipso hæc scripsisse: picturamq; istam
 vorum, & ingenij ipsius Q. Ennij factam esse.

• Sermo Tauri philosophi de modo, atq; ratione
 iterandi doloris secundum stoicorum decreta.

Caput V.

Um Delphos ad Pythia, conuentumq; totum
 eius ferme græcie uisendum philosophus
 Taurus iret: nosq; ei comites essemus: inq; o
 itinere Lebadiam uenissimus: quod est oppidum
 antiquum in terra Boetia: affertur ibi ad Taurum
 medicum eius, quempiam nobilem in stoica discipli-
 na philosophum ægra ualitudine oppressum decum-
 bere: nunc omisso itinere, quod alio maturandum
 erat: & relictis uehiculis: pergit cum propere uide-
 re. Nosq; de more, quem in locum, cumq; iret, secu-
 ti sumus. Et ubi ad ades, in quibus ille ægrotus erat,
 peruenimus: uidemus hominem doloribus, cruciatibusq;
 allabi, quod græci χαλεπὸν dicunt: & febrim
 simul ad rapida afflicta: geminisq; ex eo compres-
 sos erumpere spiritusq; & anhelitus e' pectore eius
 euadere: non dolorem magis indignantem, quam
 pugnam aduersus dolorem. Post deinde cum Taurus
 & medicus accessisset, collocutusq; de facienda
 modera esse: & cum ipsum ad retinendam pa-
 tientiam testimonio tolerantie, quam uidebat, per-
 hibito, stabilisset: egressiq; deinde ad uehicula

Et ad comites rediremus: uidistis inquit Taurus, non
 sane iucundum spectaculum, sed cognita tamen uti-
 le, congreduentes, compugnantesq; philosophum, et
 dolorem. Faciebat uis illa, et natura morbi, quod
 erat suum, distractionem, cruciatumq; membrorum.
 Faciebat contrarietas, et natura animi, quod erat aequum:
 perpetiebatur, et cohibebat, coerebatq; intra
 sese uolentias essrenati doloris. Nullos eiulatus, nul-
 las complorationes, ne ullas quidem uoces indecoras ede-
 bat. Signa tamen quaedam (sicut uidistis) existebant
 uirtutis, et corporis de possessione hominis pugnan-
 tium. Tum e' sectatoribus Tauri iuuenis in discipli-
 nis philosophiae non ignarus, si tanta inquit, doloris
 acerbitas est: ut contra uoluntatem, contraq; iudicium
 animi nitatur: inuitumq; hominem cogat ad gemen-
 dum, confitendumq; de malo morbi se uentis, cur do-
 lor apud stoicos indifferens esse dicitur, non malum?
 Cur deinde aut stoicus homo cogit aliquid potest: aut
 dolor cogere: cum et dolorem stoici nihil cogere, et sa-
 pientem nihil cogi posse dicant? Ad ea Taurus uultu
 iam propemodum letiore. delectatus enim iam uide-
 batur illecebra quaestionis: si iam amicus inquit, hic
 noster melius ualeret: gemitus eiusmodi necessarios a
 calumnia defendisset: et hanc opinor, tibi quaestionem
 dissoluisset. Me autem scis, cum stoicis non bene con-
 uenire: uel cum stoica potius disciplina. Est enim ple-
 raq; et sibi, et nobis incongruens, sicut in libro,
 quem super ea re composuimus, declaratur: sed ut
 tibi a me mos geratur: dicam ego indoctus, ut aiunt,
 et apertius: quae fuisse dicturum puto sinuosius, atq;

olentius, si quis nunc adesset stoicorum. Nostri enim cre-
 do uerbum illud uetus perhaeratum ἀμαδίστορ τῶν
 ἰσχυρῶν καὶ ἀπὸ τοῦ λῆξι. atq; hinc exorsus de dolo-
 re, atq; genuit stoici egrotantis ita differt. Natura
 nquit, omnium rerum, quae nos genuit, induit no-
 nis, inoleuitq; in ipsis statim principiis, quibus nati
 sumus, amorem nostri, & charitatem, ita prorsus, ut
 nihil quicquam esset charius, pensiusq; nobis, quam
 nosmetipsi. Atq; hoc esse fundamentum tanta est con-
 seruandae hominum perpetuitatis: si unusquisq; no-
 ritum, simulatq; editus in lucem foret: harum prius
 erum sensum, affectionemq; caperet: quae a ueteri-
 us philosophis τὰ πρώτα κατὰ φύσιν appellata
 sunt: ut omnibus scilicet corporis sui commodis gau-
 deret: ab incommodis omnibus abhorreret. Postea per
 incrementa aetatis exorta est seminibus suis ratio est:
 & utendi consilij reputatio: & honestatis, utilitatisq;
 vitae contemplatio, subtiliorq;, & exploratio com-
 modorum delectus, atq; ita praeteris omnibus eni-
 nit, & praefulsit decori, & honesti dignitas. Ac si
 retinenda obtinendaue incommodum extrinse-
 ca aliquod obstraret, contemptum est. Neq; aliud esse
 vere, & simpliciter bonum, nisi honestum, Aliud
 nequam malum, nisi quod turpe esset, existimatum
 est. Reliqua omnia, quae in medio forent, ac neq; ho-
 nestum essent, neq; turpia, neq; bona esse, neq; mala, de-
 betum est. Productiones tamen, & relationes suis
 neq; momenti distinctae, diuiseq; sunt. Quae
 πρώτιστα καὶ ἀποστεινωμένα ipsi uocant. Pro-
 pterea uoluptas quoq;, & dolor, quod ad finem ipsum

ne, beateq; uiuendi pertinet: & in medijs relictæ,
 & neq; in bonis, neq; in malis iudicata sunt. Sed
 enim quoniam his primis sensibus doloris, uolupta-
 tisq; ante consilij, & rationis exortum recens natura
 homo imbutus est: & uoluptati quidem natura con-
 ciliatus, a dolore autem, quasi a graui quosdam ini-
 mico abiunctus, alienatusq; est: idcirco affectione
 istas primitus, penitusq; inditas, ratio post addita, con-
 uellere, obstrypare, atq; extinguere uix potest. Pugnati
 autem cum ijs semper, & exultantes eas opprimit,
 obteritq;, & parere sibi, atq; obedire cogit. Ita q; uir
 distis philosophum ratione decreti sui uixum cum
 petulantia morbi, dolorisq; exultantia colluctantem,
 nihil cedentem, nihil confitentem, neq; ut pleriq; do-
 lentes solent, ciulantem, atq; lamentantem, ac misere-
 rum sese, & infelicem appellantem: sed acres tan-
 tum anhelitus, & robustos gemitus edentem, signa,
 atq; indicia non uicti, neq; oppressi a dolore: sed uin-
 cere eum, atq; opprimere enitentis. Sed haud scio in-
 quit, an dicat aliquis ipsum illud, quod pugnat, quod
 gemit, si malum dolor non est: cur necesse est geme-
 re, & pugnare? Quia enim omnia, que non sunt
 mala, molesta quoq; omni non carent: sed sunt ple-
 raq; noxa quidem magna, & pernicie priuata: quia
 non sunt terripia: contra naturæ tamen mansuetudi-
 nem, lenitatemq; opposita sunt, & infesta, per obsu-
 ram quandam, & necessariam ipsius naturæ conse-
 quentiam. Hæc ergo uir sapiens tolerare, & cunctari
 potest, non omnino sensum sui amittere potest.
 ἀναρυσία enim, atq; ἀτάξια, non meo tantum in

mit, sed quorundam etiam ex eadem portu fru-
 ientiorum hominum, sicuti iudicio Panætij grauis,
 et docti uiri improbatâ, abiectâq; est. Sed cur con-
 tra uoluntatem suam genus fieri cogitur philoso-
 phus stoicus: quem nihil cogi posse dicunt? Nihil sa-
 pe potest cogi uir sapiens, cum est rationis obtinen-
 le locus. Cum uero natura cogit: ratio quoq; a natu-
 ra data cogitur. Quare etiam, si uidetur, cur alicui
 manus ad oculos suos repente agitata, inuitus con-
 uincat? Cur fulgente caelo a luminis iactu, non sua
 fronte et caput, et oculos declinet? Cur tonitru ue-
 nientius facto, sensim pauescat? Cur striditamen-
 tis quatitur? Cur aut in ardoribus solis aestuet? aut
 in pruinis immanibus obrigescat? Hæc etenim, et
 ceteraq; alia non uoluntas, nec consiliû, nec ratio mo-
 leratur: sed naturæ, necessitatisq; decreta sunt. Forti-
 tudo autem non ea est, quæ contra naturam monstri uin-
 citur ultraq; modum eius egreditur: aut stupor
 animi, aut immanitate, aut quadam misera, et ne-
 cessaria in perpetendis doloribus exercitatione.
 Qualem fuisse accepimus ferum quendam in ludæ
 cesariæ gladiatore: qui, cum uulnera eius a medi-
 cæ exercebantur: ridere solitus fuit: sed ea uera, et pro-
 pter fortitudo est, quam maiores nostri scientiam esse
 dixerunt rerum tolerandarum, et non tolerandarû:
 per quod apparet, esse quedam intolerabilia, quibus
 uires uiri, aut obcundie abhorreant: aut sustinendis.
 Cum hæc Turus dixisset: uidereturq; in eandem
 rem plura etiam dicturus: peruenitum est ad uehi-
 culum et confandimus.

Quod græci ænigma dicunt, latini antiqui scirpos appellauerunt. Caput VI.

¶ Væ græci dicunt ænigmata, hoc genus quidam ex nostris ueteribus scirpos appellauerunt: quale est quod nuper inuenimus per hercle antiquum, perquam lepidum tribus uersibus senarijs compositum ænigma: quod reliquimus in enarratum, ut legentium coniecturas, in requirem acueremus.

Versus tres hi sunt.

- Senel minus ne, an bis minus sit, non satis scio.
- An utrunq; eorum, ut quondam audiui dicer,
- Ioui ipsi regi noluit concedere.

Hoc qui nolet diutius apud se querere: inueni quid sit in M. Varronis de sermone latino ad Ma cellum secundo libro.

Quam ob causam Cn. Dolabella proconsul, rea mulierem ueneficij, confitentemq; ad Areopagu reiecerit. Caput VII.

¶ D Cn. Dolobellā proconsulari imperio prouinciam Asiam obtinentem deducta mulier smyrnea est. Eadem mulier uirum, filium eodem tempore, uenenis clam datis, uita interfecerat: atq; id fecisse se confitebatur. Dicebatur habuisse se faciendi causam: quoniam ille idem maritus, & filius alterum filium mulieris ex uiro priore genitum adolescentem optimum, & innocentissimum

nam exceptum insidijs occidissent. Idq; ita esse factum conuersa non erat. Dolabella retulit ad cōmiliū. Nemo quisquam ex consilio sententiam ferre in causa tam ancipiti audebat: quod & confessum ueneficium, quo maritus, & filius necati forent, non dimittendum impunitum uidebatur: & digna tamen pœna in homines sceleratos uindicatum fuisse. Dolabella eam rem Athenas ad Arcopagitas, ut ad iudices grauiores, exercitatioresq; reiecit. Arcopagite cognita causa, accusatorem mulieris, & ipsam, quæ confabatur, centesimo anno adesse iusserunt. Sic neq; absoluitur mulieris ueneficium est: quod per leges non uis: neq; nocens damnata, punitaq; quæ digna uenia fuit. Scripta hæc historia est in libro Valerij Maximi factorum, & dictorum memorabiliū octauo.

Reditiones in gratiam nobilium uirorum memoranda
dignæ. Caput VIII.

Aphricanus superior, & Ti. Grac. Tib. & P. Gracchorum pater rerum gestarum magnitudine, & honorum, atq; uitæ dignitate illustres uiri disjuncti sunt se penumero de rep. & siue qua alia re non amica fuerunt. Ea similitudo duo mansisset: & solenni die Ioui epulum libaretur: atq; ob id sacrificium Senatus in capitolio epulari foret, ut apud eandem mensam duo illi iuuantur tum quasi Djs immortalibus arbitris in anniuo Iouis OPT. MAX. dexteras eorum inducentibus, repente amissimæ facti, neq; solum a-

inicitia incepta: sed ad finem simul instituta. Nam
 Sappho si iam uirginitatem habens iam uiro maritum, i
 tunc eodem in loco despondit eam Tib. Graccho, qui
 probauerat, elegeratq; exploratissimo iudicij temp
 re, dum inimicus est. Aemilius quoq; Lepidus, & Fa
 uius Flaccus nobili genere, amplissimusq; honoribus
 & summo loco in ciuitate praediti, odio inter sese g
 ui, & simultate diutina conflictati sunt. Postea popu
 lus eos simul CENS. facit. Atq; illi, ubi uoce praeco
 renuntiati sunt: ibidem in campo statim non dum
 missa concione uelut uterq; & pari uoluntate coniu
 sti, complexiq; sunt. Exq; eo die, & in ipsa censu
 & postea iugis concordia fidissime, amantissimeq; i
 xerunt.

Quae dicuntur uocabula anapitina, & quod hor
 ris quoq; uocabulum anapiti sententia fuerit.

Caput

IX.

Si plurifariam uidere, atq; animaduer
 re in ueteribus scriptis pleraq; uocabu
 que nunc sermonibus uulgum, cert
 rem demonstrent: ita fuisse media, & communia
 significare, & capere possent duas inter sese res e
 trarias. Ex quibus quaedam satis nota sunt, ut te
 pestas, ualendo, facinus, dolus, gratia, industria. &
 enim fere iam uulgatum est anapitina esse, & ut
 uersus dici posse. Periculum etiam, & uenenum,
 contrarium, non uti nunc dicuntur, pro malo tam
 dicta esse, multum exemplorum eiusmodi reper
 Sed honorem quoq; mediam uocem fuisse: & ita
 pellatum, ut etiam malus honos diceretur: & sign
 caret

tuleret iniuriam: id profecto rarissimum est. Q. autem
 Metellus Numidicus in oratione, quam de triumpho suo
 dixit: his uerbis usus est. Quia in re quanto uniuersi
 me uim antefatis: tanto uobis, quam mihi maiorem
 iniuriam, atq; contumeliam facit quirites. Et quanto
 probi iniuriã facilius accipiunt: quã alteri tradunt:
 tanto ille uobis, quã gratiam mihi, peiorem honorem
 habuit. Nam me iniuriam ferre, uos facere uult qui
 uis: ut hic conquesio, iste uituperatio relinquatur.
 Honorem inquit, peiorem uobis habuit, quã gratiã
 mihi, cuius uerbi sententia est, quam ipse quoq; supra
 dicit: maiore uos adfuit iniuria, & contumelia, quã
 me. Præter huius autem uerbi notionem, adscriben-
 dum esse hanc sententiam ex oratione Q. Metelli exi-
 stimus: ut definiremus Secretis esse decretum
 αὐτοῦ τῶν τῶ ἀδικῶν τῶ ἀδικῶν.

Quod editimus uerbum latinum sit. Cap. X.

Editimus uerbum latinum est, & uetus, ea
 forma dictum, qua finimus, & legitimus.
 Sed pro eo a plerisq; nunc editius dicitur,
 & commenticia usurpatione, quasi a tuendis
 uerbis appellatis. Satis hoc esse potuit admonendi
 ratio dixisse, propter agrestis quosdam, & indomi-
 tos artatres: qui nisi uerborum adhibitis, non
 comprimuntur. M. Varro in libro secundo, ad Mar-
 cellum de latino sermone editimũ dici oportere cõset
 magis, quam editum: quod alterum sit recenti nomi-
 ne factum, alterum antiqua origine incorruptum,

Liuius quoq; (ut opinor) in Proteſilaodamia clauſtrimum dixit, qui clauſtris ianuæ præſſet, eader ſcilicet figura, qua æditimum dici uidebat: qui ædibus præſſet. In Verrem M. Tullij in exemplaribus fideliffimis, ita inueni ſcriptum. Aeditim, cuſtodes mature ſentunt. In libris autē uulgarijs æditui ſcriptum eſt. Pomponij fabula attellana eſt, quæ ita in ſcripta eſt Aeditimus, in qua hic uerſus eſt.

Qui poſtquam tibi apparo, atque æditimor in templo tuo.

T. autem Lucretius in carmine ſuo pro ædituis ædituentes appellat,

Onerataq; paſſim
Cuncta cadaueribus cœleſtium templa manebant:
Hospitibus loca quæ complerant ædituentes.

Errare iſtos, qui ſpe, & fiducia latendi peccatum latebra peccati perpetua nulla ſit. Et ſuperiore Peregrini philoſophi ſermo ex Sophoclis poetæ ſententia.

Caput

XI.

Philoſophum nomine Peregrinum, poſtea cognomen Proteus factum eſt uirum grauem, atq; conſtantem uidiſſimus cum Athenis eſſemus, diuerſantem in quadam tugurio extra urbem. Cumq; ad eum frequenter uentitarem: multa hercle dicere eum utiliter, & honeſte audiuiſſimus: in quibus id fuit quod præcipuum auditu meminiſſimus. Virum quidem ſapientem, non peccaturum eſſe dicebat, etiaſi peccaſſe eum Dij, atq; homines raturi forent. Ni
enim

enim poenae, aut infamiae metu non esse peccandum esse
 sebat: sed iusti, honesti; studio, & officio. Siqui tamen
 non essent tali uel ingenio, uel disciplina praediti: uti
 se ui sua, ac sponte facile a peccando tenerent: eos om-
 nines tunc peccare procliuus existimabat: cum late-
 re posse id peccatum putarent: impunitatem; ex ea la-
 tebra sperarent. Ac si scilicet inquit, homines, nihil
 omnium rerum diutius posse calari suppressius, pru-
 dentius; peccabitur. Propterea uersus istos Sophoclis
 prudentissimi poetarum in ore esse habendos dice-
 bat.

ἄλλοι ταῦτα κρυπτοῦ μὴ δὲ τὰ τοῦ ὄρου
 ἐν τῷ αἴματι τῶν ἀγαθῶν χροῖος.

Alius quidam ueterum poetarum, cuius nomen mihi
 nunc memoriae non est: ueritatem temporis filiam esse
 dixit.

Faceta responsio M. Ciceronis amolientis a se cri-
 men manifesti mendacii. Caput XII.

Acc quoque disciplina rhetorica est: callide,
 & cum astu res criminosas circa pericu-
 lum confiteri: ut si obiectum sit turpe ali-
 quid: quod negari non queat responsione ioculati elu-
 jar. & rem facias risu magis dignam, quam crimi-
 ne. Sicut scisse Ciceronem scriptum est: cum id, quod
 inficiari non poterat: urbano, ficeo; dicto diluit-
 dam cum emere uellet in palatio domum, & pecu-
 niam in praesens non haberet: a P. Sulla, qui tum
 potens erat: mutua HS uicies tunc accepit. Ea res tamen
 cuius q̄ emeret prodita est, & in uulguis exiuit. Obiecta

Etumq; ei est, quod pecuniam domus emendae causa reo accepisset. Tum Cicero inopinata opprobriatione permotus accepisse se negavit: ac domum quoq; se empturum negavit. Atq; adeo inquit, uerum sit accepisse me pecuniam, si domum emero. Sed cum postea emissa & hoc mendacium in Senatu ei ab inimicis obijceretur: risit satis, atq; inter ridendum ausus inquit, homines estis, cum ignoratis: prudentis, & cauti, patrisfamilias esse, quod emere, uelit: empturum se negare propter competitores emptionis.

Intra Calendas cum dicitur, quid significat, ut ante Calendas, an Calendis, an utrumq;. Atq; inquit sit in oratione M. Tullij, intra Oceanum, & intra montem Taurum, & in quadam epistola, intra modum. Caput XIII.

VM Roma^{da} COSS. iudex extra orationem datus, pronuntiare intra Calendas iussus essem: Apollinarem Sulpitium doctum hominem percontatus sum, an his uerbis intra Calendas ipse quoq; Calendae tenerentur. Dixi q; ei me uilicet datum iudicem, Calendas q; mihi productas, intra eum die pronuntiare. Cur inquit, hoc me minus rogas quam ex istis aliquem peritis, studiosi uiris: quos adhibere in consilium iudicaturi solent. Tum illi ita ego respondi. Si aut de uetere inquam re, aut recepto, aut controuerso, aut ambiguo, aut nouo, aut constituto discendum esset: issem plane scitatum ad istos, quos dicis. Sed cum uerborum latin

rum

rum sententia, usus, ratio exploranda sit scilicet pro-
 fecto, & cæcus animi forem si cum haberem tui co-
 diam: iij. magis ad alium, quàm ad te. Audi igitur
 inquit, de ratione uerbi quid existimem. Sed co-
 tumelioso pacto, ut id facias, non quod ego de proprietate
 diffinueris: sed quod in ea re omnium, plurimum ue con-
 sensu obseruari cognoueris. Non enim uerborum tan-
 tum communium ueræ, atq; proprie significationes
 longiore usu mutantur: sed legum quoq; ipsarum ius-
 ta consensum tacito obliterantur. Tum deinde diffinuit
 me, & perisq; alijs audientibus, in hunc ferme mo-
 dum. Cum dies inquit, ita præfinita est: ut iudex in
 Calen. pronuntiet: occupauit iam hæc omnes opi-
 nio: non esse dubium, quin ante Cal. iure pronuntie-
 tur. Et id tantum ambigi uideo, quod tu queris: an
 Cal. quoq; iure pronuntietur. Ipsum autem uerbum
 in pro. uel dubio natum est, atq; ita sese habet: ut cum
 dicitur intra Cal. non alijs accipi dies debeat, quàm
 ibi Cal. Nam tres istæ uoces, intra, circa, ultra, qui-
 bus certi locorum fines demonstrantur: singularibus
 apud ueteres syllabis appellabantur, in, cis; uls. Hæc
 deinde particule, quoniam paruo, ex quoq; sonitu ob-
 scurius pronuntiantur: addita est tribus omnibus eadem
 syllaba, & quod dicebatur, cis Tyberim, & uls Tybe-
 rim, dicitur capium est circa Tyberim, & ultra Tyberim.
 Item quod erat in, atq; de eadē syllaba, intra factum est,
 sunt ergo hæc oia quasi contermina iunctis inter se si-
 abus coherentia, intra oppidum, ultra oppidum, cir-
 ca oppidum. ex quibus intra, in, sicut dixi, significat.
 Nam qui dicit intra oppidum, intra culicium, intra

ferias, non dicit aliud, q̄ in oppido, in cubiculo,
 ferijs. Intra Cal. igitur, non ante Cal. est: sed in Ca
 id est eo ipso die, quo Cal. sunt. Ita q̄; secundum uer
 bi ipsius rationem qui iussus est, intra Cal. pronun
 tiare: nisi Cal. pronuntiet: contra iussum uocis fac
 Nam si ante id fiat: non intra pronuntiat, sed citr
 Nescio autem quo pacto recepta uulgo interpretat
 est absurdissima: ut intra Cal. significare uideatur
 etiam citra Calendas, & uel ante Calendas, nihil e
 ferme interest. Atq; insuper dubitatur, an Caleni
 quoq; pronuntiarī possit: quando neq; ultra, neq; c
 tra, sed quod inter hæc medium est: intra Cal. id
 Calendis pronuntiandum sit. Sed nimirum consue
 do uicit: quæ cum omnium domina rerum, tum ma
 xime uerborum est. Ea omnia cum Apollinaris sc
 perquam, atq; enucleate disputauisset: tum ego h
 dixi. Cordi inquam mihi fuit, prius quã ad te ire
 quærere, explorareq; , quonam modo ueteres nos
 particula ista, qua de agitur, usi sint, atq; ita inu
 » nimus Tullium in tertia in Verrem scripsisse. Est a
 » tem modo locus intra oceanum iam: nullus est n
 » tam longinquus, neq; tam reconditus: quo non per hæ
 » tempora nostrorum hominum libido, iniquitasq; pe
 » uaserit. Intra oceanum dicit contra rationem tu
 Non enim uult (opinor) dicere in oceano. Terras
 demonstrat omnes, quæ oceano ambiuntur: ad qu
 a nostris hominibus adiri potest: quæ sunt citra oce
 num, non in oceano. Neq; n uideri potest insulas
 gnificare nescio quas, quæ penitus esse intra equ
 ra ipsa oceani dicuntur. Tunc Sulpitius Apollina
 renidens.

resident, non mehercule in argute inquit, nec in calu-
 rde opposuisti hoc Tullianum: sed Cicero intra oceanum
 non, ut tu interpretare: citra oceanum dixit. (Quid
 enim potest dici citra oceanum esse, cum undique oceanus
 circumscribat omnes terras, & ambiat? (Nā citra quod
 est extra est. Qui autem potest intra esse dici, quod
 extra est? Sed si ex una tantum parte orbis oceanus
 dret: citra oceanum esse dici potest, uel ante oceanum.
 In uero omnes terras omnisfarā, & undique uersum
 circumuiat: nihil citra eum est: sed undarū illius am-
 bitu terris omnibus conuallatis, in medio eius sunt
 omnia, quae intra oras eius inclusa sunt. Sicuti her-
 cule Sol non citra caelum uertitur: sed in caelo, & in-
 tra caelum. Haec tunc Apollinarius scite, acuteque di-
 xerit uisus est. Sed posita in libro M. Tullij epistolarum
 ad Ser. Sulpitium sic dictum esse inuenimus, intra
 modum, ut intra Cal. dicunt, qui dicere Citra Calen-
 tium uolunt. Verba haec Ciceronis sunt: quae adposui
 ad tamen quoniam est fugi eius orationem, qui for-
 tasse arbitretur, me hanc rem imperite non puta-
 re, si perpetuo tacerem, modice hoc faciam. Aut etiā
 intra modum, ut & illius uoluntati, & meis studiis
 conueniat. Modice dixerat hoc faciam. i. cum modo aequo-
 rari. Deinde quasi hoc displiceret, & corrigere id
 uellet, addidit: Aut etiam intra modum. per quod ma-
 gis se ostendit id facturū esse: quod fieri modice
 dixerat. i. non ad ipsum modum, sed retro paululum,
 & citra modum. In oratione etiam quā pro P. Sestio
 proposuit intra montem Taurum sic dicit, ut non signi-
 ficet in monte Tauro: sed usque ad montem Taurum cum

ipso monte. Verba sunt hæc ipsius M. Tullij ex
 quam dixi oratione, Antiochum magnum illum in
 iores nostri magna belli contentione, terra, mariq;
 peratum, intra montem Taurū regnare iusserunt.
 siam, qua illum multarunt: Attalo, ut is in e. r. regni
 rei: condonarunt. Intra montem inquit, Taurū reg-
 re iusserunt: quod non perinde est, ut intra cubi-
 lum dicamus, nisi uideri potest id esse intra monte
 quod est intra regiones, quæ Tauri montis obiectu
 parantur. Nam sicuti qui intra cubiculum est: is nō
 in cubiculi parietibus, sed intra parietes est: quibus
 biculum includitur: qui tamen ipsi quoq; parietes in
 biculo sunt: ita qui regnat intra montem Taurū,
 non solum in monte Tauro regnat: sed in ijs etiā
 gionibus, quæ Tauro monte cluduntur. Num igitur
 secundum istam uerborum M. Tullij similitudinem
 qui iubetur intra Cal. pronuntiare, is & ante Calen-
 das, & ipsis Calendis iure pronuntiare potest? Nec
 id fit quasi priuilegio quodam insitæ consuetudi-
 sed certa rationis obseruatione, cum omne tempus,
 Calendarum die includitur, intra Calendas esse
 esse dicitur.

Saltem particula quam uim habeat, & quā
 gnem. Caput XIII.

Altem particula, quā haberet principalis
 significationem: quæq; uocis istius origo e-
 querebanus. Ita enim primitus factam
 apparet: ut quæ uideatur, si uti quædam supple-
 ta orationis temere, & incondite adsumpta. Atque
 qui diceret legisse se in grammaticis commentarijs P.

saltem ex eo dictū, quod esset, si aliter. Idque ipsum
 et solutum per defectionem. Nam plenam esse sententiam
 et, si aliter non potest. Sed id nos in iisdem com-
 mentarijs Nigidij, cum eos non (opinor) in curiose le-
 gemus, nusquam inuenimus. Videntur autem uerba
 et, si aliter non potest, a significatione quidem no-
 ta huius, de qua quaerimus: non abhorreere. Sed tota
 et, tamen in praeuissimas literas, cludere: improba-
 et, et dari subtilitatis est. Fuit etiam qui diceret ho-
 et, in libris, atque in literis assiduus, saltem sibi dictio-
 et, et, media litera exorta salutem enim ante di-
 et, et, quod nos saltem diceremus. Nam cum alia quo-
 et, et, petita, et non impetrata sunt: tum solent in-
 et, et, quasi extremum aliquid petiri, quod negari
 et, et, debet, dicere, hoc saltem fieri, aut dari oportere,
 et, et, tanquam salutem postremo petentes, quam et impetra-
 et, et, re, et obtineri sit aequissimum. Sed hoc in dem non
 et, et, expedire quidem fictum, nimis tamen esse uidetur con-
 et, et, uentium. Censuimus igitur amplius quaerendum.

Quod sifenna in libris historiarum ad uerbum huiusce
 modi sepe numero usus est, calatim, uellicatim, saltua-

Caput XV.

Ubi lectis remus historiā sifennae adsi-
 huiusmodi figurae aduerbia in oratione
 eius aduertimus, cuiusmodi sunt haec, cur
 et, et, propter anim, calatim, uellicatim, saltuatim. Ex qui-
 et, et, bus duo prima, quae sunt notiora, exemplis non indi-
 et, et, cabat. Reliqua in historiis sexto sic scripta sunt.

» Quam maxime celatim poterat in insidijs suos di-
 » nit. Item alio in loco. Nos una æstate in Asia, & G
 » cia literis gesta, idcirco continentia mandauimus,
 » uellicatim, aut saltuatim scribendo, lectorum anir-
 » impediremus.

AVLI GELLII NOCTIVM ATTIC
 RVM COMMENTARII.

LIBER XIII.

Inquisitio uerborum istorum M. Tullij curiosior, quæ
 fuit in libro primo Antonianarum. Multa autem im-
 pendere uidentur præter naturam etiam, præterq;
 tum, tractatumq; an idem duo ista significant fatum
 atq; naturam, an diuersum. Caput I.

Cicero in primo Antonianarum ita scri-
 » ptum reliquit: Hunc igitur ut sequi
 » M. rer properaui: quem præsentis illi
 » sunt secuti. Non ut proficerem aliter
 » (neq; enim sperabam id, nec pro-
 » stare poteram) sed, ut siquid mihi humanitus accidit
 » (multa autem impendere uidentur, præter naturam
 » etiam, præterq; fatum) huius dici uocem, testem re-
 » relinquerem, meæ perpetuæ erga se uoluntatis. Præ-
 » ter naturam inquit, præterq; fatum. An utrunq; id
 » ualere uoluerit, Fatum, Atq; naturam? & duas
 » ἀντὶ τοῦ ἐνός ὑποκειμένων πρῶτον, καὶ δεύτερον, An-
 » ro diuiserit, separaritq; ut alios casus natura ferre

videtur, alios fatum considerandum equidem putat
 et id maxime requirendum, qua ratione dixerit,
 videre multa humanis posse præter fatum: quan-
 tum sic ratio et ordo, et insuperabilis quædam ne-
 cessitas fati constituitur, ut omnia intra fatum claudenda
 sine nisi illud sane Homeri secutus est.

Ἰὼν ὁ πῶρ μοῖρα δέ μιν αἶδος ἐισαρίσκει.

Nullum autem dubium est, quin violentam, et inopi-
 tam mortem significauerit: quæ quidem potest re-
 uideri accidere, præter naturam. Sed cur id quoque
 nec mortis exita fatum posuerit: neque operis huius
 explorare, neque temporis. Illud tamen non præter-
 mittendum est quod Virg. quoque id ipsum, quod Cice-
 ro de fato, opinatus est: cum hoc in quarto libro di-
 citur de Elisa: quæ mortem per uim potita est.

nam qui nec fato, merita nec morte peribat.

utquam in faciendo sine uita, quæ uolenta sunt:
 inuideantur et fato uenire. Demosthenes autem uiri-
 tudine pari, atque facundia præditi, uerba idem se-
 significantia de natura, atque fato M. Cic. secutus ui-
 dit. Ita enim scriptum est in oratione illa egregia,
 et titulus est περί θανάτου, ὃ μὲν τῆς νοσήσειν
 καὶ μόνον γινώσκειται τῆς αἰμαρμίας καὶ τὸν
 θάνατον, θάνατον περιμένει. ὃ δὲ καὶ τῆ παθητικῆς
 ἢ τὴ μὴ τῶν ἐπισημῶν δουλεύει ἀπὸ θεῶν ἰ-
 σόων. Quod Cicero fatum, atque naturam uide-
 re dixisse, id multo ante Demosthenes τὸν περι-
 μένει καὶ τὸν αὐτόματον θάνατον appellauit. αὐ-
 τώματος enim θάνατος quasi naturalis, et fata-
 lis, nulla extrinsecus uicinctus uenit.

Super poetarum Pacuuij, & Accij colloquio fa-
liari in oppido Tarentino.

Caput

II.

Vibus otium, & studium fuit uitas; p-
q etates doctorum hominum querere, ac
morie tradere: de M. Pacuio, & L. 10
tragicis poetis historiam scripserunt huiuscem-
Cum Pacuuius inquit, grandi iam etate, & i-
tino corporis morbo adfectus, Tarentum ex urbe
ma concessisset: Accius tunc haud paruo iunior pi-
ciscens in Asiam, cum in oppidum uenisset: diu-
ad Pacuuium, comiterq; inuitatus, plusculusq; a-
diebus retentus, tragœdiam suam, cui Atreus i-
men est: desyderanti legit. Tum Pacuuium dixisse
iunt, sonora quidem esse, quæ scripsisset, & gra-
dia: sed uideri ea tamen sibi duriora paulum, & a-
cerbiora. Ita est inquit Accius, uti dicis. Neq; id i-
ne me pœnitet. Meliora enim fore spero, quæ deinceps
scribam. Nam quod in pomis est, itidem inquit
aiunt in ingenijs. quæ dura, & acerba nascuntur:
fiunt mitia, & iucunda. Sed quæ gignuntur se-
uieta, & mollia, atq; in principio sunt uiuida
matura mox fiunt, sed putria. Relinquendum i-
uisum est in ingenio, quod dies, atq; etas mitifi-